
L I C I T A C Ö E SI

10
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quinta-feira, 29 de Setembro de 2022.

Santa Teresa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°049/2022

OBJETO: Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de 
terceirização de parque gráfico, incluindo reprodução 
de processos, documentos e impressões, com 
disponibilização de equipamentos de impressão e 
reprografia, visando atender as necessidades das 
Secretarias desta Municipalidade.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 8h do dia 
13/10/2022.
ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
9h do dia 13/10/2022.
LOCAL: Prefeitura Municipal de Santa Teresa - Rua 
Darly Nerty Vervloet, 446 - Centro, Santa Teresa - ES.
Contato para informações adicionais:
Tel: (27) 3259 - 3853.
O EDITAL PODERÁ SER RETIRADO PELO SITE DO 
MUNICIPIO DE SANTA TERESA.
Site: www.santateresa.es.gov.br
E-mail:licitacao@santateresa.es.gov.br
Endereço Eletrônico:www.licitacoes-e.com.br

Santa Teresa, 28 de setembro de 2022
Iliani Totola knupp

Pregoeira Oficial - PMST
Protocolo 941286

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TP 012/2022

O Município de Santa Teresa, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que foi 
protocolado pedido de esclarecimento e solicitação de 
alteração, desta forma fica suspenso “sine die” a 
TP 012/2022, referente à contratação de agência de 
publicidade.

Santa Teresa, 28 de setembro de 2022.
Kenedy Corteletti

Pregoeiro Oficial - PMST
Protocolo 940874

São Mateus

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2022

A Prefeitura Municipal de São Mateus, por intermédio 
da Presidente da CPL, considerando solicitação da 
Secretária Municipal de Educação e a consequente  
correção do descritivo do item 1, a abertura das 
proposta e sessão do Pregão Eletrônico nº 045/2022 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
RECURSOS TECNOLÓGICOS (COMPUTADORES 
DESKTOP, ESTABILIZADORES, NOTEBOOK’S), 
PARA ATENDER 107 (CENTO E SETE) UNIDADES DE 
ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO 
MATEUS - ES - INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL, 
CONFORME DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
PRESENTE TERMO, foi alterada para o dia 11/10/2022, 
as 09H00, cominando em novo o ID 965.135 no 
sistema do licitações-e.
Cód. CidadES Contratações: 2022.067E0600007.01.0015

São Mateus-ES, 28/09/2022.
Vânia Duarte Seibert

Presidente da CPL
Protocolo 941078

Sooretama

RESULTADO-PROPOSTA DE PREÇOS-TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 004/2022.

O MUNICIPIO DE SOORETAMA - ES, torna público, 
o resultado do julgamento da PROPOSTA DE PREÇOS 
- ENVELOPE “B” dos licitantes participantes da 
TOMADA DE PREÇOS nº. 004/2022, objetivando 
a contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de engenharia para a 
revitalização da Rua Jair Marinho, popularmente 
conhecida como Tali Tali, localizada no Bairro 
Sayonara I em Sooretama-ES.

Fica declarada como VENCEDORA por apresentar o 
“menor preço global” em sua proposta, a empresa 
C.J. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME 
sob CNPJ nº. 40.805.333/0001-02 com os valores 
descriminados abaixo:

Valor Global Final: R$ 496.999,33 (quatrocentos 
e noventa e seis mil novecentos e noventa e nove 
reais trinta e tres reais), conforme ATA 004.

Nos termos da 8.666, abre-se o prazo para 
possível interposição de recurso face esta decisão. 
Informações e retirada das Atas (001 a 003) na 
integra, através do site: www.sooretama.es.gov.
br ou telefone: (27) 3273-1282 em dias úteis, das 
13hs00 ás 17hs00.
ID CIDADES 2022.070E0700001.01.0022

KALINE RODRIGUES PEREIRA
Presidente da CPL

Protocolo 941527

RESULTADO DE LICITAÇÃO -HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2022

O MUNICÍPIO DE SOORETAMA pessoa jurídica de 
direito público interno, em conformidade com a Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, HOMOLOGA 
o referido PREGÃO PRESENCIAL, incluindo o ato de 
ADJUDICAÇÃO, sendo o objeto a  Contratação 
de empresa especializada para fornecimento 
de materiais e equipamentos de fisioterapia, 
licitação do tipo “menor preço”, com entrega única, 
regido pelas disposições contidas no Edital e seus 
respectivos ANEXOS.

O certame teve como vencedora a empresa:

ALESSANDRA NUNES LORDS ME,CNPJ nº 
03.865.570/0001-32.
LOTES: 002, 004, 006, 007, 008, 009, 010, 014, 
015, 017, 018, 019, 020, 028, 031, 035, 042 e 
045 com o valor global R$ 16.397,80 (dezesseis 
mil, trezentos e noventa e sete reais e oitenta 
centavos).

FENIXMED COMERCIAL LTDA ME,CNPJ nº 
14.595.915/0001-00.
LOTES: 011, 024 e 026 com o valor global R$ 
13.210,00 (treze mil, duzentos e dez reais).

LOTES 027  e 047: Ficam declarados FRACASSADOS, 
por não acudirem interessados.
LOTES 001, 003, 005, 013, 016, 021, 025, 027, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 28 de Setembro de 2022 às 21:48:13 Código de Autenticação: 8ff11ba3

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092900222

222

Nº 186, quinta-feira, 29 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
EXTRATO DE CONTRATO

RESUMO DE CONTRATO Nº 28/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 566340, DE 14/06/2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0500001.01.0007
Contratante: O MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE
S AÚ D E .
Contratado: VIVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 23.708.186/0001-33
DO OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de materiais
permanentes e mobiliários.
VIGÊNCIA: 26/09/2022 A 26/03/2023
VALOR TOTAL: R$980,00 (novecentos e oitenta reais).
Data Assinatura: 26/09/2022.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRENCIA Nº 2/2022

Processo administrativo nº 563859/2022
CÓDIGO CIDADES Nº 2022.052E0700001.01.0009

O MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA/ES, torna público para o conhecimento dos
interessados o resultado de análise dos documentos de Proposta Comercial da
CONCORRENCIA PUBLICA 002/2022 - REGISTRO DE PREÇOS para a futura e eventual
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS GEOTÉCNICOS, VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM EQUIPAMENTOS PÚBLICOS COMUNITÁRIOS E URBANOS SITUADOS NO
MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA/ES.

As empresas habilitadas CONSERGE CONSULTORIA E PROJETOS LTDA EPP e
LUGARE ENGENHARIA LTDA EPP, participantes do certame, considerando a análise dos
documentos apresentados de HABILITAÇÃO, PROPOSTA TECNICA E PROPOSTA COMERCIAL ,
seguindo com parecer conclusivo a qual atenderam as exigências do edital e seus anexos,
com resultado a empresa CONSERGE CONSULTORIA E PROJETOS LTDA EPP, obteve maior
Nota Final, pontuando 51,00 pontos, seguindo com a empresa LUGARE ENGENHARIA LTDA
EPP obteve nota final, pontuando 50,57 pontos. De acordo com o item 9.3 do Edital, fica
a empresa CONSERGE CONSULTORIA E PROJETOS LTDA EPP declarada VENCEDORA do
certame licitatório, por obter maior Nota Final.

Abre-se o prazo recursal conforme determina o art. 109, alínea "b" da Lei
8.666/93 e alterações. Maiores informações disponíveis na Sala de Licitações, de segunda
a sexta-feira, das 08:00 ás 11:00 e de 13:00 ás 17:00, - tel.: (27)3752-9004 e-mails:
licitacao@novavenecia.es.gov.br - licitacaocplpmnv@hotmail.com

Nova Venécia/ES, 28 de setembro de 2022.
FARLEY DELABELA

Secretário Municipal de Planejamento

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022

CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0500001.01.0011
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo Pick-Up Cabine Dupla 4x4 (Diesel).
Encaminhamento da proposta comercial e dos documentos de habilitação: até

a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL -

https://bllcompras.com/Home/Login
Data de abertura: 13/10/2022.
Horário máximo de recebimento da proposta: 08h30min (Horário de Brasília-DF).
Horário do início da disputa: 09h00min (Horário de Brasília-DF).
O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos

www.bll.org.br e www.novavenecia.es.gov.br, e também poderá ser lido e/ou obtido
através do e-mail licitacao@novavenecia.es.gov.br ou no endereço da Prefeitura Municipal
de Nova Venécia/ES, situada na Avenida Vitória, nº 347, Centro, Nova Venécia/ES, CEP:
29.830-000, nos dias úteis, no horário de 08h00min às 11h00min e das 13h00min às
17h00min. Informações pelo tel. (27) 3752-9004.

Nova Venécia, 28 de setembro de 2022.
JOSIEL SANTANA

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

Processo nº 002915/2022
ID CidadES Contratação: 2022.060E0700001.01.0015

O Município de Rio Novo do Sul (ES), através de seu Pregoeiro e Equipe de
Apoio, em cumprimento às Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, torna público a todos os
interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO
POR LOTE, para AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA ATENDER O SETOR
AGROPECUÁRIO DO MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL - 01 CAMINHÃO 4X2 COMBOIO.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:00 horas do dia
13/10/2022.

LOCAL: Portal Bolsa de Licitações do Brasil - BLL (www.bll.org.br).
PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE

BRASÍLIA/DF
Informações: PMRNS, Tel.: (28) 3533-1104, e-mail

licitacao@rionovodosul.es.gov.br ou site
www.rionovodosul.es.gov.br/transparencia/licitacao.

Rio Novo do Sul-ES, 29 de setembro de 2022.
JEFFERSON DIÔNEY ROHR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022

A Prefeitura Municipal de São Mateus, por intermédio da Presidente da CPL,
considerando solicitação da Secretária Municipal de Educação e a consequente correção do
descritivo do item 1, a abertura das proposta e sessão do Pregão Eletrônico nº 045/2022 cujo
objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE RECURSOS TECNOLÓGICOS (COMPUTADORES
DESKTOP, ESTABILIZADORES, NOTEBOOK'S), PARA ATENDER 107 (CENTO E SETE) UNIDADES DE
ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO MATEUS - ES - INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL, CONFORME DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PRESENTE TERMO, foi
alterada para o dia 11/10/2022, as 09H00, cominando em novo o ID 965.135 no sistema do
licitações-e.

Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 27.9.9691-7841.
ID CidadES Contratações: 2022.067E0600007.01.0015

São Mateus, 28 de setembro de 2022.
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 116/2022 - 1º TERMO ADITIVO
PROCESSO Nº: 11.853/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Serra.
CONTRATADO: Renova Construções Ltda.
OBRA: Construção da Casa do Produtor Rural, no Município da Serra/ES.
OBJETO: Alteração do valor inicial do contrato, com decréscimo de R$ 89,56 (oitenta e
nove reais e cinquenta e seis centavos).
NOVO VALOR: R$ 954.391,07 (novecentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e noventa e
um reais e sete centavos).
Em 27 de setembro de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2022

O MUNICIPIO DE SERRA/ES, através da Pregoeira, torna público o Resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO SOB Nº 185/2022, processo nº29186/2021 SEAD, cujo objeto  é a
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

Conforme segue:
LOTE I: DESERTA
I D ( T C E ES ) : 2 0 2 2 . 0 6 9 E 0 6 0 0 0 0 3 . 0 1 . 0 0 0 8

Serra, 28 de setembro de 2022.
EVA CLARICE PEREIRA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2022

O MUNICIPIO DE SERRA/ES, através da Pregoeira, torna público o Resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO SOB Nº 185/2022, processo nº29186/2021 SEMAS, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

Conforme segue:
LOTE I: DESERTA
I D ( T C E ES ) : 2 0 2 2 . 0 6 9 E 0 6 0 0 0 0 3 . 0 1 . 0 0 0 8

Serra, 28 de setembro de 2022.
EVA CLARICE PEREIRA CAVALCANTE

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
EXTRATO DE CONTRATO

RESUMO DO CONTRATO Nº 9/2022 Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92,
caput e § Único da Lei Orgânica Municipal. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOV A
DO IMIGRANTE-ES. CONTRATADA: MEGA SOLUCOES CIENTIFICAS E LOCACAO EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO CORRETIVA,
PREVENTIVA E QUALIFICAÇÃO TÉRMICA EM CONSERVADORAS DE IMUNOBIOLÓGICOS COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, ALOCADAS NAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO BAIRRO
MINETE, SÃO JOÃO DE VIÇOSA, VILA DA MATA, ALTO CAXIXE E VARGEM GRANDE. VALOR
TOTAL: R$ 368.265,60 (trezentos e sessenta e oito mil duzentos e sessenta e cinco reais e
sessenta centavos). VIGÊNCIA: 19 de setembro de 2022 à 19 de setembro de 2023 DAT A
DE ASSINATURA: 19 de setembro de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESUMO DO ADITIVO Nº 003/2022 AO CONTRATO Nº 000067/2020 Conforme Art. 61 da
Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92, caput e § Único da Lei Orgânica Municipal. CONTR AT A N T E :
MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES. CONTRATADO: GRANTUR TRANSPORTE E
TURISMO EIRELI ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
MUNICIPAL E ESTADUAL (CONVÊNIO), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS ALUNOS NÃO
CONTEMPLADOS PELO TRANSPORTE PÚBLICO ESCOLAR MUNICIPAL. CLÁUSULA PRIMEIRA -

DO PRAZO 1.1.O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 000067/2020 por 12 (doze) meses conforme autorização prevista
na sua Cláusula Quarta do contrato de origem, a contar do dia 29 de setembro de 2022 até
o dia 29 de setembro de 2023, conforme protocolo GED nº 19044/2022. CLÁUSULA
SEGUNDA - DO VALOR 2.1. Tendo em vista a necessidade da Renovação do contrato nº
000067/2020 pelo período de 12 meses reajustou-se o IPCA acumulado de setembro de
2021 a agosto de 2022 no valor de R$8.338,36 (oito mil trezentos e trinta e oito reais e
trinta e seis centavos) totalizando R$103.881,90 (cento e três mil oitocentos e oitenta e um
reais e noventa centavos). VIGÊNCIA DO ADITIVO: 29 de setembro de 2022 a 29 de
setembro de 2023. DATA DE ASSINATURA: 21 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

LPN Nº 6/2022

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO BRA-22/2019. PROCESSO 23.239/2022. CÓDIGO CIDADES:
2022.076E0600014.01.0012

A Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal de Administração
(CEL/SEMAD) da Prefeitura Municipal de Vila Velha/ES/Brasil, comunica aos interessados a
reconsideração do Resultado, mediante a desistência da empresa classificada em primeiro
lugar na Licitação Pública Nacional n.º 006/2022 para a CONTRATAÇÃO DE EMPRES A
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS NO PARQUE NATURAL
MUNICIPAL MORRO DA MANTEIGUEIRA, sendo declarada vencedora a empresa VLZ
CONSTRUTORA LTDA que apresentou proposta de preços no valor global de R$
3.860.927,88 (três milhões, oitocentos e sessenta mil, novecentos e vinte e sete reais e
oitenta e oito centavos). Os autos encontram-se com vistas franqueadas aos
interessados.

Vila Velha/ES, 28 de setembro de 2022.
LEIDIANE CRUZ DA SILVA

Presidente da Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 126/2022

Resumo de instrumento de ratificação, em atendimento ao artigo 26, da Lei Federal nº
8.666/93. Processo nº 4629395/2022. ID (CIDADES): 2022.077E0600022.09.0070. RATIFICO
a contratação da Pessoa Jurídica DUTO ENGENHARIA LTDA, CNPJ 27.557.792/0001-56, por
dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NAS VIAS,
CALÇADAS, ESCADARIAS E DRENAGEM PLUVIAL, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL 2, no valor global de R$ 1.059.459,78 (um milhão, cinquenta e nove mil,
quatrocentos e cinquenta e nove reais e setenta e oito centavos), com vigência de 180
(cento e oitenta) dias, com base nos Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM), acostados
digitalmente aos autos. Justificativa: Sabendo que os referidos serviços de manutenção
viária são de natureza contínua e ininterrupta, pois são serviços de manutenção de vias
públicas, manutenção de redes de drenagem, manutenção das escadarias, serviços estes
que são constantes no Município, e que se não atendidos poderão causar graves danos aos
munícipes em virtude dos riscos causados pelos buracos, desníveis, escadarias danificadas,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight




